鴨川市教育委員会６月定例会会議録

１ 日  時       平成１９年６月２２日（金）      開会 午後１時３０分

                                                    閉会  午後３時３０分

２ 場  所       鴨川市天津小湊支所委員会室

３ 出席委員       （１）佐久間秀子  （２）村上 修平  （３）柏倉 弘昌

（４）根本 礼子   (５) 長谷川孝夫

４ 出席職員       （１）川名  実  （２）滝口 悦夫    （３）野村 利雄

                   （４）川名 一史  （５）長谷川 勉

５ 委員報告

・各委員から、吉尾小学校計画訪問に関わり、小学校については、授業展開や子どもた

ちの様子、幼保一元化を試行している施設については、幼稚園のカリキュラムと職員

の注意安全義務などの報告がなされた。

６ 教育長報告

・長谷川教育長から、資料に基づき、南房総ミニバスケットボール交換会、県公立高等

学校入学者選抜方法等、６月定例市議会一般質問・議案質疑・文教厚生常任委員会、

教科用図書安房採択地区協議会、県外（福島県）からの鴨川市の教育視察等につい

て報告がなされた。

［報告に対する質疑］

・柏倉委員から、統合中学校に通う生徒のスクールバスの保護者負担等について質問が

あり、長谷川教育長より現在の江見中学校と安房東中学校の例を挙げ，市内で違いが

ないように今後検討していく必要がある旨の説明がなされた。

また、同委員から、県外からの教育視察（福島県）は、どこからどんな人が来たのか、

などとの質問があり、教育長から本市と同じ課題を持つ、石川郡石川町の教育委員会

と小中学校の教頭先生方の安房東中学校への訪問があったので、教育施策等の情報交

換を行った旨の説明がなされた。加えて、今年度になり、幼保一元化の取組や小中一

貫教育等に関しての教育視察（２市の訪問）があったことと、８月にも北海道から視

察の予定があることの報告もなされた。

・根本委員から、各学校・幼稚園のホームページの内容の更新等について質問があり、

長谷川教育長より、速やかに対応する旨の説明がなされた。

７ 議    事

（１）議案第１号 「鴨川市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について」

・野村学校給食センター所長から、議案第１号について資料を基に説明がなされた。

   議案第１号は、質疑なく全会一致で可決された。

（２）議案第２号 「教育機関《鴨川市立主基小学校》の敷地の変更について」

・滝口学校教育課長から、議案第２号について資料を基に説明がなされた。

・佐久間委員から、歩道を広げるにあたり、植栽されているつつじなどを移植する計

画があるのかとの質問があり、滝口学校教育課長から、関係者と相談して移植等を

検討する旨の説明がなされた。

・議案第２号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

８ その他

 （１）各課長から、「７月の教育委員会行事予定」について説明がなされた。

・滝口学校教育課長から、定例教育委員会会議の日時について確認され、７月１９日

（木）午前９時３０分から開催することになった。

・川名生涯学習課長から、小学生通学合宿（７月８日～１０日）、公開講座（７月１

４日、２１日、２８日）、青少年海外派遣（７月３１日～８月９日）等について説

明がなされた。

・長谷川スポーツ振興課長から、あじさいハイキング（７月１５日）、市営芝浜プー

ル開設（７月２０日～８月２５日）等について説明がなされた。

（２）長谷川教育長から、イースタンリーグ公式戦の開催（９月１日１３時から市営

球場、ロッテ対ジャイアンツ）、鴨川少年少女合唱団オーストリア親善公演（８

月２２日～８月２８日）、市道袋倉線土砂崩落（６月４日）に係る対応と復旧状

況等について報告がなされた。

佐久間委員長は，一切の審議の終了を告げ，閉会を宣言した。

以上，会議の顛末を記載し，相違ないことを証するため署名する。

                                                    平成１９年７月１９日

 鴨川市教育委員会  委員長

                       委員長職務代理者

                       教育次長

                                              会議録作成者  川 名  実